LĐLĐ THÀNH PHỐ GIA NGHĨA        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 CĐ TRƯỜNG PHAN CHU TRINH                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Số:       /QĐ-CĐ PCT
      Gia Nghĩa, ngày 13  tháng 9  năm 2024
QUY CHẾ PHỐI HỢP
Về mối quan hệ phối hợp công tác giữa trường TH Phan Chu Trinh và
 công đoàn cơ sở trường TH Phan Chu Trinh

- Căn cứ Luật Công đoàn và Nghị định số 133/HĐBT ngày 20/4/1991 của Hội đồng Bộ trưởng nay là Chính phủ hướng dẫn về thi hành Luật công đoàn.

- Căn cứ Nghị định số 43 ngày 10/3/2013  của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Điều lệ, Luật công đoàn, trách nhiệm, quyền hạn trong việc đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động.

-  Căn cứ thông tư liên tịch 12/TT/LT của Bộ GD- ĐT và Công đoàn GDVN qui định về mối quan hệ phối hợp công tác giữa các cấp chính quyền và công đoàn trong ngành giáo dục đào tạo.

- Hiệu trưởng và công đoàn cơ sở trường quy định một số điều về trách nhiệm và mối quan hệ công tác giữa nhà trường và công đoàn như sau:

I. Nguyên tắc chung:

1.Mối quan hệ công tác giữa chính quyền và công đoàn dựa trên cơ sở: Công đoàn là tổ chức chính trị xã hội rộng lớn của giai cấp công nhân và người lao động, cùng với chính quyền chăm lo và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, đại diện và tập hợp đoàn viên lao động tham gia quản lý cơ quan, phát huy quyền dân chủ, thực hiện nghĩa vụ của người CBCNVC, xây dựng đơn vị và Công đoàn cơ sở trong sạch vững mạnh.

2. Quan hệ  công tác giữa nhà trường với công đoàn là quan hệ hợp tác, tôn trọng quyền độc lập của mỗi tổ chức. Hiệu trưởng khi thực hiện chức năng quản lý của mình có liên quan đến trách nhiệm, quyền và lợi ích của cán bộ quản lý của mình có liên quan đến trách nhiệm, quyền và lợi ích của CBCNVC nhất thiết phải có sự phối hợp bàn bạc với BCH Công đoàn cơ sở.

3. Hiệu trưởng khi xây dựng chương trình, kế hoạch từng tháng, học kì, năm học của đơn vị cần gửi trước văn bản dự thảo kế hoạch công tác cho BCH Công đoàn cơ sở nghiên cứu và chuẩn bị đóng góp ý kiến.

4. Hiệu trưởng phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức Hội nghị CBCC hàng năm vào đầu năm học cần phải đảm bảo quy trình tổ chức từ tổ chuyên môn trở lên, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nghị quyết hội nghị CBCC theo chức năng của mỗi tổ chức.

5. Hiệu trưởng phối hợp với BCH Công đoàn chỉ đạo quá trình thực hiện dân chủ cơ sở, xây dựng quy chế dân chủ của đơn vị và phát huy ý thức trách nhiệm của từng thành viên trong đơn vị. Công khai việc bố trí sử dụng lao động, chọn( cử, bầu) tổ chuyên môn, thăm dò ý kiến bổ nhiệm CBQL theo quy định và hướng dẫn của cấp trên.

II. Thực hiện dân chủ xã hội chủ nghĩa trong đơn vị trường học:

1. Nhà trường khi xây dựng chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng, năm và dài hạn cần gửi bản dự thảo cho BCH công đoàn nghiên cứu, chuẩn bị ý kiến đóng góp.

2. Khi cần thiết, công đoàn tổ chức đối thoại giữa tập thể lao động với Hiệu trưởng về các vấn đề chính sách, tiền lương, thưởng, phụ cấp….

3. Hiệu trưởng nhà trường và công đoàn cơ sở có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, cùng chỉ đạo theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức.

4. Công đoàn tham gia với Ban giám hiệu chỉ đạo quá trình thực hiện dân chủ, công khai trong việc chọn, bầu các chức danh trong nhà trường.
         III. Tổ chức quản lý phong trào thi đua.

1. Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm tổ chức chỉ đạo các phong trào thi đua của đơn vị. Sau khi bàn bạc với công đoàn trường, Hiệu trưởng quyết định mục tiêu, nội dung, chế độ khen thưởng và phối hợp với công đoàn sơ kết, tổng kết, đánh giá phong trào, quyết định khen thưởng.

2. Công đoàn có trách nhiệm động viên giáo dục đoàn viên và lao động hăng hái thi đua thực hiện các mục tiêu, định mức, tổ chức các Hội nghị chuyên đề để trao đổi kinh nghiệm, chỉ đạo phong trào thi đua, họp mặt biểu dương, cổ vũ kịp thời các cá nhân, đơn vị tiên tiến nhất phong trào .

 IV. Trách nhiệm của công đoàn trong việc kiểm tra, giám sát và bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp,  chăm lo đời sống đoàn viên và lao động.

1. Chính quyền và công đoàn có trách nhiệm phổ biến đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng. Nhà nước, ngành đến đoàn viên và lao động.

2.Công đoàn tham gia các hội đồng của trường với tư cách là đại diện cho tổ chức của những người lao động. Khi không nhất trí thì hai bên  báo cáo lên cơ quan nhà nước cấp trên trực tiếp và công đoàn tương đương nghiên cứu giải quyết

3. BCH Công đoàn, Ban nữ công và Ban TTND kiến nghị, giám sát thực hiện các chế độ ngày giờ công đối với nữ CNVC  về chế độ người mang thai trên 7 tháng và nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi cũng nhữ các chế độ dành cho nữ.

4. Một năm hai lần, BCH Công đoàn và Ban TTND kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với CB-GV-CNV. Hiệu trưởng hợp tác và chỉ đạo các bộ phận liên qua tạo điều kiện thuận lợi cho BCH và Ban TTND  làm nhiệm vụ.

V. Xây dựng bộ máy tổ chức của nhà trường và công đoàn cơ sở trường:

1. Ban giám hiệu khi bàn sắp xếp, điều chỉnh hoặc quyết định thành lập hay giải thể một tổ chức trong trường phải thông báo cho công đoàn tham gia.

2. Hiệu trường nhà trường có trách nhiệm phối hợp với công đoàn xây dựng quy hoạch cán bộ trong nhà trường.
VI. Đảm bảo điều kiện, phương tiện cần thiết cho hoạt động công đoàn:

1.Hiệu trưởng có trách nhiệm cung cấp phương tiện làm việc, tùy khả năng kinh phí của đơn vị hàng năm hỗ trợ cho công đoàn một số kinh phí để hoạt động cho phong trào.

2.Cán bộ công đoàn được cấp trên triệu tập đi họp, dự hội nghị, hội thảo, tập huấn, đại hội công đoàn… được Hiệu trưởng tạo điều kiện, phương tiện đi lại và thanh toán công tác phí theo chế độ hiện hành.

3.Chủ tịch công đoàn trường được dành thời gian làm công tác công đoàn theo quy định, định mức lao động của ngành.
4.Khi điều động công tác đối với cán bộ công đoàn, Hiệu trưởng cần trao đổi thống nhất với BCH, nếu là Chủ tịch thì phải được công đoàn cấp trên trực tiếp nhất trí.
VII. Lề lối làm việc:

- Hàng tháng Hiệu trưởng tổ chức họp liên tịch để trao đổi rút kinh nghiệm về hoạt động của nhà trường trong tháng qua, đồng thời đề ra kế hoạch hoạt động của nhà trường trong tháng tới.

- Chủ tịch Công đoàn sau khi đã thống nhất nội dung kế hoạch hoạt động của Hiệu trưởng  sẽ triển khai lại cho các thành viên BCH Công đoàn trong phiên họp BCH để có biện pháp hỗ trợ vân động.

- Những vấn đề phát sinh đột xuất, Hiệu trưởng có thể hội ý với BCH và ngược lại để hai bên cùng thống nhất chương trình hành động.

- Ban thanh tra nhân dân giúp Hiệu trưởng và lãnh đạo trường giám sát việc thực hiện Nghị quyết hội nghị CBVC và kế hoạch hoạt động hàng tuần, hàng tháng, đảm bảo thực hiện đúng, đủ những nội dung mà mỗi bên đã cam kết.

- Lãnh đạo nhà trường được mời tham dự Hội nghị định kì của BCH để thông báo những chủ trương công tác lớn của trường và đóng góp ý kiến cho hoạt động công đoàn.

- Các văn bản có liên quan đến quyền và lợi ích trực tiếp CB, GV, CNV-LĐ trước khi ban hành, nhà trường thông báo để BCH công đoàn tham gia ý kiến.
VIII. Điều khoản thi hành:
         - Hiệu trưởng và công đoàn có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc những điều trong quy định này.

        - Quy định này thực hiện từ ngày ký, trong khi thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo để Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn nghiên cứu, bổ sung sửa đổi cho phù hợp với tình hình nhà trường.
                TM. BCHCĐ CƠ SỞ                                             HIỆU TRƯỞNG
                       CHỦ TỊCH
                 Đặng Thị Vinh

   Nguyễn Ngọc Tỉnh
4